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Punkt 164: REGNSKABSBEMÆRKNINGER 2000 FOR
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ØU 13.03.2001, nr. 164
Udvalgstype: ØU Mødedato: 13.03.2001   Nummer: 164

REGNSKABSBEMÆRKNINGER 2000 FOR  
ØKONOMIUDVALGETS OMRÅDE  

Hermed forelægges regnskabsbemærkninger for drift og anlæg for 
Økonomiudvalgets område 
( bilag 1 ).

Som en del af bemærkningerne indgår resultatopfølgning på de opstillede servicemål.

Central- og skatteforvaltningen forelægger sagen.

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget.

BR 17.09.1997, sag nr. 142

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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Udvalgstype: ØU Mødedato: 13.03.2001   Nummer: 165

INKASSOPLAN 2001 

Inkassoplan 2001 er den 4. inkassoplan. Inkassoplanen har vist sig at være et 
værdifuldt styringsværktøj. Ved løbende at følge op på inkassoplanens mål, er det muligt 
at konstatere, om opkrævningsafdelingen lever op til såvel ledelsens som afdelingens 
egne forventninger.

Første del af  Inkassoplan 2001 er en redegørelse for opkrævningsafdelingens mål og 
aktiviteter i det kommende år, og sidste del er en evaluering af målene i 2000.

Det er tilfredsstillende at konstatere, at næsten alle mål er nået. Der er i alt inddrevet 3,4 
mio. kr. mere end forventet. De samlede restancer er ganske vist steget, hovedparten af 
stigningen er restancer af personlige skatter. Opkrævningsafdelingen har ingen indflydelse 
på tilgangen af nye restancer. De samlede restancer ved udgangen af 2000 udgjorde 
191,6 mio. kr.

Der er i 2000 inddrevet i alt 79,4 mio. kr., mod 78 mio. kr. året før.

Opkrævningsafdelingen har i 2000 gennemført en række særlige tiltag, især forebyggende 
indenfor skatteområdet. Opkrævningsafdelingen har en forventning om, at effekten af 
disse tiltag vil kunne ses i årene 2001 og fremover. Disse tiltag fortsættes i 2001.  
Der er fortsat skærpet fokus på servicemålene, og løbende stikprøvekontrol sikrer, at 
opkrævningsafdelingen fortsat lever op til egne og omgivelsernes forventninger til god 
borgerservice. 

Opkrævningsafdelingen vil i 2001 fortsætte den gode udvikling fra 2000. Der er blandt 
andet opkrævningsafdelingens mål:

· at inddrive 80 mio. kr.
· fortsat fokus på forebyggelse, især overfor selvstændigt erhvervsdrivende
· skærpet opmærksomhed på tilflyttere med restancer

Der vil blive foretaget en månedlig målopfølgning og i Inkassoplan 2002 vil målene blive 
evaluerede.

Sagen blev behandlet i Økonomiudvalget 27.02.2001, sag nr. 111 hvor sagen blev udsat 
på overvejelse fra forvaltningen om en forhøjelse af inddrivelsesmålet for 2001. 

Spørgsmålet har været drøftet med den nye afdelingsleder for opkrævningsafdeling der 
tiltræder 01.04.2001. I vurderingen af en forhøjelse af inddrivelsesmålet for 2001 er der set 
på de forhold, hvor Gladsaxe Kommune særligt adskiller sig fra andre kommuner. Det er 
bl.a. restanceudviklingen. Vurderes restanceudviklingen på hovedgrupper, placerer 
Gladsaxe Kommune sig umiddelbart fornuftigt. Især er restanceniveauet på 
daginstitutionsrestancer overordentligt pænt.

Der er imidlertid et område, hvor udviklingen giver anledning til, at der sker en nærmere 
analyse af restanceudviklingen, og det er på området for personlige skatter. Af 
Inkassoplan 2001 fremgår det af beretningen for 2000, at der er sket en stigning i 



restancerne fra udgangen af 1999 til 2000 på ca. 15 mio. kr. 

Ved hjælp af  Told- og Skattestyrelsens restancebilleder er det muligt at foretage en 
overordnet vurdering af restancerne og disses sammensætning i Gladsaxe Kommune og 
at sammenligne dem med udviklingen i andre kommuner, selvom tallene ikke er direkte 
sammenlignelige pga. forskelle i indbyggersammensætning og indkomstgrundlag.

En sådan sammenligning viser, at Gladsaxe Kommune adskiller sig fra andre kommuner 
ved at have en markant stor procentuel restance, der er mere end 5 år gammel. Dette 
skyldes en meget tilbageholdende afskrivningspolitik, hvilket igen også kan ses af 
sammenligningen med andre kommuner. 

I praksis medfører en forsigtig afskrivningspolitik, at der skal bruges uforholdsmæssigt 
meget tid i den daglige sagsbehandling på at administrere formentlige uinddrivelige krav. 
Samtidig vil de manglende afskrivninger, fordi restancerne forrentes, medføre, en fremtidig 
årlig restanceforøgelse i størrelsesordenen 5-7 mio. kr. 

Med henblik på Inkassoplan 2002 vil der blive arbejdet med en forberedelse af flere 
restancer til afskrivning og dermed en opdeling i en inddrivelig, og en ikke inddrivelig 
restancemasse. Teoretisk må det herved være muligt at koncentrere ressourcerne om den 
inddrivelige del af restancemassen. Det betyder også, at nye tilgange bedre kan følges 
hurtigt op, og dermed sikrer, at der indkommer et større provenu. På den baggrund 
foreslår forvaltningen, at inddrivelsesmålet for 2001 angives til 82-84 mio. kr.

Central- og skatteforvaltningen indstiller,

at inddrivelsesmålet for 2001 sættes til 82-84 mio. kr., og
 
at Inkassoplan 2001 godkendes.

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget. 

ØU 27.02.2001, nr. 111

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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BERETNING FOR GLADSAXE ERHVERVSRÅD 2000  

Gladsaxe Erhvervsråd udarbejder hvert år en beretning, der beskriver 
Erhvervsrådets aktiviteter og erhvervsudviklingen i Gladsaxe Kommune.

Erhvervsrådet godkendte 05.02.2001 årsberetningen for 2000, ( bilag 2 ).

Udover de faste aktiviteter afholdt Erhvervsrådet i løbet af 2000 et debatmøde om den nye 
jordforureningslovs konsekvenser for det lokale erhvervsliv og erhvervsgrundejere samt 
udsendte 2. udgave af Erhvervsrådets informationsfoldere til henholdsvis iværksættere og 
virksomheder i kommunen.

Hertil kommer etableringen af en selvstændig hjemmeside på Internettet, hvor borgere og 
virksomheder kan læse om Gladsaxe Erhvervsråd, erhvervsservice i Gladsaxe, det lokale 
erhvervsliv og erhvervsområderne i Gladsaxe m.v. Desuden omfatter hjemmesiden en 
række selvbetjeningsfunktioner, bl.a. i form af et komplet erhvervsregister samt en 
løbende ajourført oversigt over ledige erhvervslejemål i kommunen.

Erhvervsudviklingen igennem de sidste 10 år i Gladsaxe Kommune viser, at der er 
kommet mange nye virksomheder til kommunen, og at antallet af arbejdspladser er det 
højeste i mange år. Samtidig har de tre store erhvervsområder gennemgået 
strukturmæssige og fysiske ændringer og antallet af ledige erhvervslejemål er faldet 
markant. Arbejdsmarkedsmæssigt hænger Gladsaxe Kommune sammen med hele 
hovedstadsregionen, men den årlige gennemsnitlige ledighed i Gladsaxe ligger under 
gennemsnittet for både Københavns Amt og landet som helhed. Samtidig er antallet af 
beskæftigede Gladsaxe-borgere det højeste siden 1992.

Beretningen indeholder tillige en beskrivelse af kommende aktiviteter, regnskab og budget 
samt en medlemsfortegnelse.

Det er hensigten at udsende beretningen til bestyrelsesmedlemmer i Erhvervsrådets 
medlemsforeninger, borgmestre i Københavns Amt, øvrige erhvervsråd, bibliotekerne i 
Gladsaxe m.fl.

Central- og skatteforvaltningen forelægger beretningen til orientering.

Sagen skal til Byrådet.

Økonomiudvalget: Anbefales. Til Byrådet.
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REVISION AF GLADSAXE KOMMUNES FLAGREGLEMENT  

Bestemmelserne i Gladsaxe Kommunes Flagreglement er gennemgået, og der 
forelægges vedlagte revisionsforslag,
( bilag 3 ).

Reglementet foreslås udformet i ny opsætning, der sorterer bestemmelserne i seks afsnit. 
I forbindelse med den nye opsætning er der foretaget en række sproglige justeringer.

Den indholdsmæssige revision omfatter følgende forslag:

1. Det foreslås præciseret, at der flages med tre flagtyper. 

2. Endvidere foreslås der indføjet en bestemmelse om, at der - efter tilladelse fra 
Justitsministeriet - kan flages med fremmede nationalflag fra rådhuspladsen 

og fra Højgård. Aktuelt har politimesteren i Gladsaxe meddelt 
Gladsaxe Kommune en tilladelse til at flage fra disse to lokaliteter.

3. Reglementet foreslås tilføjet, at der flages ved folkeafstemninger. Det gældende 
flagreglement indeholder alene en bestemmelse om flagning på valgdage.

4. Det foreslås, at reglementet fremover indeholder den i praksis gældende regel om 
flagning ved ansattes dødsfald og/eller bisættelse/begravelse.

5. Ligeledes gældende praksis for administrationen af Gladsaxe-flag foreslås indført i 
flagreglementet.

6. Det gældende flagreglement indeholder en bestemmelse om, at en institution, efter 
nærmere anvisning fra vedkommende fagudvalg eller 

udvalgsformand, kan flage, når der er en særlig anledning for den 
pågældende institution. Denne bestemmelse er ikke medtaget i 
forslaget, og vil således udgå med revisionsforslagets vedtagelse. Det 

indebærer, at den enkelte institution selv kan vælge at flage på andre en de 
foreslåede flagdage.

Central- og skatteforvaltningen indstiller, at flagreglementet revideres som foreslået. 

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget. 

ØU 27.05.1997, sag nr. 308

Økonomiudvalget: Et flertal (Ole Andersen, Erling Schrøder, Karin Søjberg Holst, Peter 
Nielsen, Tove Eckhardt og Klaus Kjær) tiltrådte indstillingen. Bjarne Rasmussen, Edv. 
Nielsen og Henrik Sørensen (stedf.) stemte imod.
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VENSKABSBYARBEJDET I GLADSAXE  

Økonomiudvalget drøftede senest 27.02.2001, sag nr. 117, oplæg til debat om 
venskabsbyarbejdet i Gladsaxe, hvor sagen blev udsat.
 
Til mødet var der supplerende udarbejdet et revisionsforslag til rejsetilskudsregler, sket en 
præcisering af forslaget til målsætning for venskabsbyarbejdet, og indhentet uddybende 
oplysninger om Altona.  

Sagens anledning og baggrund.
Gladsaxe Kommune indgik i 1952 den første venskabsbyaftale. Siden er flere kommet til, 
og der er aktuelt indgået aftaler om venskabsbysamarbejde med 17 byer, heraf 1 i Japan, 
1 i Grønland og resten fordelt i europæiske lande.  

Aftalerne, der er indgået over knapt 50 år, har gradvist udmøntet sig i forskellige 
grupperinger. 

Der er 2 venskabsbykredse, med årlige fællesmøder med politisk deltagelse. Det drejer sig 
om henholdsvis:
- Den nordiske kreds, der består af Ski, Solna, Pirkkala og Gladsaxe, og
- Wilmersdorf-kredsen, der består af Charlottenburg/Wilmersdorf, Sutton, Minden, 
Gagny og Gladsaxe.

Derudover er der relationen mellem Neubrandenburg, Koszalin og Gladsaxe, hvor der 
holdes møder hvert andet år.

Ydermere er der tosidede møder hvert andet år med Split, Veszprém, Haabersti, Narsaq, 
Renfrewshire/Paisley og Taito.

Med byerne Klagenfurt og Blankenese er der ingen faste turnusaftaler.

Den overordnede målsætning med venskabsbyarbejdet er i Budget 2001´s servicemål 
formuleret som følger: ”Det kommunale engagement i venskabsbyarbejdet fastholdes, idet 
kommunens borgere søges engageret mest muligt heri.”

Endvidere anføres: ”Der udarbejdes en plan for at udbrede borgernes kendskab til 
venskabsbyarbejdet”.

Størstedelen af aktiviteterne udgøres af sportsstævner, pensionist-, personale- og 
musikgruppeudvekslinger, studieture, kunstner-, skoleklasse- og spejderbesøg, samt 
officielle besøg. Mellem 1995 og 1999 har der været 251 venskabsbyarrangementer, med 
et samlet deltagerantal på ca. 6100. 

Udgifterne til venskabsbyarbejdet afholdes over kontoen for ”Internationalt Samarbejde”. 

Der er i Budget 2001 afsat 782.776 kr. hertil. 
Udgifterne fordeler sig på:



- Aktiviteter iflg. indgåede venskabsbyaftaler, 250.000 kr.
- Div. planlagte aktiviteter med venskabsbyerne, 
bl.a. Opel Cup, Gladsaxe Cup 2001, 
personaleudvekslinger med Narsaq, 
Neubrandenburg og yderligere én venskabsby, 
Borgmesterkonference i Gladsaxe, 
kunstnerudvekslinger med Veszprém,     332.776 kr.

- Rejsetilskud 200.000 kr.
I alt 782.776 kr.

På Børne- og Undervisningsudvalgets budget afsættes endvidere årligt 270.000 kr. til 
særlige aktiviteter på folkeskoleområdet.

På Socialudvalgets område vil der i budget 2002 blive afsat beløb til Nordisk 
Pensionistudveksling, der afholdes hvert andet år. 

For overslagsårene 2002-2004 budgetteres med uændrede udgifter på kontoen for 
Internationalt Samarbejde. 

1.000 kr. R 
1999

B 
2000

B 
2001

BO 
2002

BO 
2003

BO20
04

Internationalt 
Samarbejde

854 765 783 783 783 783

Der er normeret to fuldtidsstillinger i Byrådssekretariatet til varetagelsen af de 
administrative opgaver i forbindelse med det internationale samarbejde.

Mulige indsatsområder
Økonomiudvalget har, drøftet de eksisterende og nye indsatsområder, hvor fokus var 
rettet mod at engagere flere i venskabsbyarbejdet og sprede aktivitetsfelterne. Der kan 
peges på 8 indsatsområder, der hver repræsenterer en lang række mulige aktiviteter:

1. Intensivering af informationen om venskabsbyarbejdet.
- Der kan arbejdes på at synliggøre området mere, så borgerne sikres bredere viden 
om mulighederne i forbindelse med venskabsbyerne.
- Endnu bedre udnyttelse af hjemmesidens potentiale med formidling af billeder og 

historier fra venskabsbyoplevelser.
- Udvidelse af informationsarbejdet til at omfatte andre medier, og i højere grad 
inddrage borgerne i dette arbejde.
- Foreninger, klubber og øvrige interessenter i kommunen kunne for at aktivere flere 
og fremme nye initiativer inviteres til informationsmøder om muligheder i 
venskabsbyerne.

2. Legat og rejsetilskudsordning.
- Oprettelse af et legat som kunne søges af initiativtagere som sædvanligvis ville 
falde 

udenfor de almindelige tilskudsregler, eksempelvis grundejerforeninger, 
boligselskaber, 

præster og journalister.



- Ændring af rejsetilskudsreglerne så modtagergruppen udvides, og den gældende 
aldersgrænse ophæves.

3. EU-finansiering.
   - Arbejde hen mod at udnytte EU-finansierings-

muligheder hvor det er muligt. Reglerne forudsætter oftest 3 deltagende 
parter, hvoraf én skal være fra de tidligere østeuropæiske lande eller 
sydeuropa. Det er tidskrævende at lave EU-finansierede projekter, men disse 
vil kunne styrke fx erhvervslivets aktiviteter og internationaliseringen i 
kommunen generelt.

4. Skole-venskabsbyrelationer.
- Hver af kommunens skoler sætter særlig fokus på én venskabsby. Hermed kan der 

opnås særlige og udvidede kontakter mellem den enkelte skoles lærere og elever 
og 

den pågældende venskabsby. En sådan særlig relation til en enkelt venskabsby 
behøver ikke at udelukke aktiviteter med andre venskabsbyer.

5. Venskabsbydage/uge i Gladsaxe.
- Kommunens venskabsbyer præsenterer sig på skift. Værtsgrupper fra eksempelvis 
det 

lokale foreningsliv involveres i disse venskabsbydage/uger, med henblik på 
genvisit.

6. Venskabsby-konferencer. 
- Afholdelse af tematiske konferencer med en eller flere venskabsbyer. Relevante 

konferencetemaer kunne være: ældreomsorg, ungdomsaktivering for at imødegå 
kriminalitet, informationspolitik etc.

7. Aftenskoleinvolvering.
- Gladsaxe Internationale Venskabsforening arrangerer på nuværende tidspunkt ture 
til 

venskabsbyerne. Aftenskolerne kunne inspireres til at lave temaer om 
venskabsbyerne 

og efterfølgende tage på studietur dertil.

8. Studieophold/elevudvekslinger.
- Aktiviteter af en sådan art kunne bibringe målgruppen værdifuld inspiration. 

Udvekslingerne kunne arrangeres på samme måde som de allerede eksisterende 
personaleudvekslinger. Endvidere kan der peges på muligheden for at arrangere 

privat 
indkvartering.

Der skal gøres opmærksom på, at en eventuel aktivitetsforøgelse, specielt indsatsområde 
2, må forventes at medføre behov for en budgetudvidelse i 2002.

Sammensætningen af Gladsaxe Kommunes venskabsbyer.
Hvorvidt den eksisterende sammensætning af Gladsaxe Kommunes venskabsbyer skal 
fortsætte uændret, eller der skal ske ændringer i form af udvidelse, udskiftning eller ophør, 
er ikke fastlagt.

Med hensyn til sammensætningen af Gladsaxe Kommunes venskabsbyer er der aktuelt  



tre forhold, der skal tages stilling til:

1. Den italienske by Tavernelle Val Di Pesa, der ligger i nærheden af Firenze i 
Toscana 

har udtrykt ønske om etablering af venskabsbyforbindelse med Gladsaxe. 
Tavernelle har venskabsbyforbindelser med Minden og Gagny, der indgår i 
Wilmersdorf-kredsen.

Gladsaxe Internationale Venskabsforening udtaler, at foreningen ikke har noget 
imod byen Tavernelle, men reagerer mod en tendens til at gøre 
venskabsbyarbejdet ”eksklusivt” for de få.

Det er forvaltningens opfattelse at Tavernelle er lille en by der ikke helt matcher 
Gladsaxe, men der er perspektiv i at få en italiensk venskabsby som Tavernelle, 
idet den kulturelt har meget at byde. I forvejen har Tavernelle tilknytning til 2 af 
Gladsaxes venskabsbyer i  Wilmersdorfkredsen.

2. Israels ambassadør har aflagt Gladsaxe Kommune et besøg, hvor bl.a. muligheden 
for 

etablering af venskabsbyforbindelse mellem Gladsaxe og en israelsk by blev 
drøftet.

Gladsaxe Internationale Venskabsforening har ikke noget imod en venskabsby i 
Israel, men mener at den ligger rigeligt langt væk, hvilket kan give praktiske og 
økonomiske problemer.

Da der ikke er særlige bånd mellem Gladsaxe og Israel,  er det forvaltningens 
opfattelse at der ikke er grund til at skabe ny venskabsbybånd netop der.

3. Aktiviteterne med Blankenese, hvor venskabsbyaftale blev indgået i 1962 er i 
realiteten 

stagneret, og forbindelsens opretholdelse kan overvejes. 

Gladsaxe Internationale Venskabsforening er betænkelig herved, idet de har mange 
gode minder derfra, og desuden mener, at det særlige ved Blankenese er, at byen 
ligger i tidligere dansk område.

Forvaltningen foreslår at kontakten afsluttes, primært fordi Blankenese ikke har en 
selvstændig folkevalgt styrelse. Aktiviteterne med Blankenese er sparsomme. Der 
har kun været 1 aktivitet med Blankenese siden 1996. Blankenese har dog givet 
tilsagn om evt. deltagelse i Gladsaxe Ungdomslege i 2002. Gladsaxe Kommune har 
i forvejen tre venskabsbyer i Tyskland. Selvom relationen til Blankenese afsluttes, 
kan kommunen stadig støtte aktiviteter som en udløber af tidligere kontakter. En 
sådan praksis er der med en tidligere venskabsby, Apeldoorn.  At afslutte den 
officielle kontakt med Blankenese kan åbne mulighed for at starte en ny kontakt evt. 
i Italien uden at udvide antallet af venskabsbyer. Alternativt kan der - til erstatning 
for Blankenese - foreslås etableret kontakt til Altona.

Målsætning og handlingsplan.
Den nuværende overordnede målsætning for venskabsbyarbejdet foreslås 
suppleret med følgende:  
”Venskabsbyaktiviteterne skal give borgerne mulighed for at mødes med andre 



landes borgere om fælles interesser på tværs af landegrænser. Udvekslingerne 
skal, gennem personlige oplevelser, give indblik i andres liv og 
samfundsopbygning. Derigennem kan den mellemfolkelige forståelse og tolerance 
overfor andres traditioner og kulturer øges.”.

En handlingsplan for udbredelse af borgernes kendskab til venskabsbyarbejdet 
kunne tage udgangspunkt i de 8 ovennævnte indsatsområder.

Central- og skatteforvaltningen forelægger sagen.

Sagen skal til Byrådet. 

ØU 16.01.2001, sag nr.   61
ØU 27.02.2001, sag nr. 117

Økonomiudvalget: Økonomiudvalget indstiller, at forslagene til indsatsområder, revideret 
overordnet målsætning samt nye regler for rejsetilskud godkendes, idet spørgsmålet om 
evt. ændring i sammensætning af venskabsbyer tages op i den ny byrådsperiode. 
Til Byrådet.
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ØU 13.03.2001, nr. 169
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ØU 13.03.2001, nr. 170



Sak 171: Lukket

ØU 13.03.2001, nr. 171



Sak 172: Lukket

ØU 13.03.2001, nr. 172
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